
II SÉRIE Nº 51 SEGUNDA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2021

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Secretaria Regional do Ambiente e Alterações Climáticas

Despacho n.º 523/2021 de 15 de março de 2021

O Regulamento (UE) n.º 2016/679, do Parlamento Europeu e do Conselho, de 27 de abril de 2016, 
relativo à proteção das pessoas singulares no que diz respeito ao tratamento de dados pessoais e à livre 
circulação desses dados (Regulamento Geral sobre a Proteção de Dados - RGPD) prevê, no seu artigo 
37.º, que a entidade responsável pelo tratamento de dados pessoais designe um encarregado da 
proteção de dados sempre que o tratamento seja efetuado por uma autoridade ou organismo público.

De acordo com o estabelecido no artigo 9º da Lei n.º 58/2019, de 8 de agosto, que assegura a 
execução, na ordem jurídica nacional, daquele Regulamento, o encarregado de proteção de dados é 
designado com base nos requisitos previstos no n.º 5 do artigo 37.º do RGPD.

Assim, nos termos da alínea  do n.º 1 e do n.º 6 do artigo 37.º do RGPD, determino: a)

1 - Designar, como encarregada da proteção de dados da Secretaria Regional do Ambiente e 
Alterações Climáticas, Ana Cristina Pinto da Silva Moreira, técnica superior da Direção de Serviços de 
Planeamento e Gestão de Meios da Secretaria Regional do Ambiente e Alterações Climáticas, por 
reconhecidamente deter as qualidades profissionais e as aptidões necessárias ao desempenho das 
inerentes funções. 

2 - O presente despacho produz efeitos a partir da data da sua assinatura.

15 de fevereiro de 2021. - O Secretário Regional do Ambiente e Alterações Climáticas, Alonso 
Teixeira Miguel.


